— 1 —

浙大发计〔2020〕9 号

浙江大学印发《浙江大学关于科研经费管理的

补充规定》的通知

各学院（系），行政各部门，各校区管委会，直属各单位：

经学校研究决定，现将《浙江大学关于科研经费管理的补充

规定》印发给你们，请遵照执行。

浙江大学

2020 年 7 月 7 日

 — 2 —

浙江大学关于科研经费管理的补充规定

第一条  为进一步扩大科研团队和学院（系）经费管理自主

权，激励团队承担大项目共建大平台，结合我校实际，在学校各

项科研经费管理制度基础上，制定本补充规定。

第二条  横向科研经费是指学校通过对外开展科研活动取

得的除纵向科研经费和科研基地专项经费之外的其他所有科研

经费，包括各级政府科技合作专项经费，各级政府或部门、国有

企事业单位、私营企业单位以及海外合作机构等委托的项目经

费，及校设联合研究平台（含联合研究机构）经费。

第三条  校设联合研究平台（含联合研究机构）经费是指学

校通过协议与校外单位，包括国（境）内外高校、研究机构或组

织、各级政府部门或事业单位、企业等（以下统称合作方）合作

共建的科学研究机构、联合研究（研发）中心、研究院等开展科

研合作取得的经费，包含科研项目经费和运行经费。

第四条  自然科学类横向科研经费中各级政府科技合作专

项经费，各级政府或部门、国有企事业单位、私营企业单位以及

海外合作机构等委托的项目经费，及校设联合研究平台（含联合

研究机构）科研项目经费的管理费，按单份协议（或合同）的实

际到校经费总额予以分段计算，具体见下表：

 — 3 —

实际到校经费总额

（万元）

学校管理

费（%）

水电费

（%）

学院（系）/研究所管理费

学院（系）（%） 研究所（%）

1000 万元及以下部分 10 3 1 1

超过 1000 万元至 3000

万元部分
9 2 0.5 0.5

超过 3000 万元至 1 亿元

部分
7 1 0.5 0.5

超过 1 亿元部分 4 1 0.5 0.5

以上管理费视为全额提取。对水电费超支运行的学院（系），

其水电费一律按单份协议（或合同）的实际到校经费总额的 6%

提取，不再分段计算。

第五条  横向科研经费中校设联合研究平台（含联合研究机

构）运行经费的管理费，减按单份协议（或合同）的实际到校经

费总额的 6%提取学校管理费；按不低于实际到校经费总额的 3%

提取学院（系）/研究所管理费（含水电费），学院（系）与研究

所之间的分配比例由学院（系）自主确定。运行经费不作为“三

重项目”和求是学者岗位聘用时科研项目经费考核的依据。

第六条  横向科研经费转拨部分、购置设备部分管理费减提

按《浙江大学科研项目管理费减免规定》执行。

第七条  横向科研经费的劳务费（含课题组劳务补助）支出

不设额度限制，由项目负责人根据科研需要据实列支。学校在编

人员的该部分劳务费纳入学校现行工资制度进行管理。

第八条  学院（系）、研究所提取的管理费（含水电费），在

 — 4 —

结清应缴水电费用后仍有结余的，可根据教学、科研工作需要，

申请统筹用于以下方面：

（一）院系公共支出，包括实验室建设费、公共设施装修改

造费、节能改造费、搬迁费、物业费、公用房使用费以及其他公

共支出等；

（二）基本办学条件建设，包括教学设备购置、教学设施改

造、实验室改造等；

（三）师资队伍建设，包括新引进人才津贴及科研启动费、

新引进人才招收博士后津贴、高层次人才培育经费等；

（四）学生培养，包括教学及思政教育、国际交流、助教津

贴等；

（五）与学科及人才队伍建设相关的其他支出。

申请统筹使用管理费（含水电费）须由学院（系）向计划财

务处提交申请（申请表详见附件），若涉及津贴发放，发放标准

参照学校相关人事政策执行。

第九条  本规定由计划财务处、科学技术研究院、社会科学

研究院负责解释。

第十条  本规定自发布之日起施行。学校原有相关规定与本

补充规定不一致的，以本补充规定为准。

附件：浙江大学学院（系）/研究所科研管理费（含水电费）

统筹使用申请表

 — 5 —

附件

浙江大学学院（系）/研究所科研管理费

（含水电费）统筹使用申请表

申请单位

科研管理费（含水电费）项目 拟统筹项目

项目名称  项目名称

经费代码  经费代码

累计结余金额                  万元 申请统筹金额                  万元

经办人  联系电话

统

筹

事

由

所在

单位

审批

意见

学院（系）负责人签章

 单位公章

                               年   月   日

人事处或

人才工作办公

室意见

（人员津贴类

需要）

人事处或人才工作办公室负责人签章

  单位公章

                                年   月   日

备注：拟统筹项目为人员津贴类支出的，需附津贴发放方案，并经人事处或人才工作

办公室审批。

 — 6 —

  抄送：纪委，各院级党委、直属党总支，党委各部门，各党工委，

工会、团委。

  浙江大学校长办公室      主动公开      2020 年 7 月 8 日印发